Pentru a sista acest obicei, guvernul a dat un ordin, în care se s'atorește că scutirea de porto privește numai corespondența oficială între oficii.

Pentru învățorii pensionați. Domnul George Forraș, învățator pensionat în Oraștie, ne trimite spre publicare o convocare, cam slab stilizată, din care înțelegem etăta, că dsa convoacă pe 8/21 Aprilie 1914 la Oraștie, la o conferință, pe toți învățorii bătrâni pensionați din comitatul Hunedoarei, pentru a lua conclud în chestia cererii urcării pensiunii lor. Tot domnul Forraș dorește, ca asemenea întruniri să țină și învățorii bătrâni pensionați din celelalte comitate, înaintându-și apoi conclusele, consistoriului din Sibiu, sau din Blaj.